A PRESIDENTA DA REPÚBLICA , no uso da atribuição que lhe confere o art. 62, 
combinado com o art. 167, § 3o, da Constituição, adota a seguinte Medida Provisória, com 
força de lei: 

Art. 1o  Fica aberto crédito extraordinário, em favor do Ministério do Desenvolvimento 
Agrário, no valor de R$ 316.230.970,00 (trezentos e dezesseis milhões, duzentos e trinta mil, 
novecentos e setenta reais), na forma do Anexo. 

Art. 2o  Esta Medida Provisória entra em vigor na data de sua publicação. 

Brasília, 1º de março de 2016; 195o da Independência e 128o da República. 

DILMA ROUSSEFF 
Valdir Moysés Simão 

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_5369

[...]

EMENDA SUBSTITUTIVA 
O Artigo 1° da Medida Provisória passa a vigorar com a seguinte redação: 
Art. 1º Ficam abertos créditos extraordinários, em favor do Ministério do Desenvolvimento Agrário e 
Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento, no valor de R$ 316.230.970,00 (trezentos e 
dezesseis milhões, duzentos e trinta mil , novecentos e setenta reais), na forma do Anexo: 

ORGÃO: 4900 - Ministério do Desenvolvimento Agrário 
PROGRAMA DE TRABALHO (APLICAÇÃO) 
FUNCIONAUPROGRAMÁ TICA: 49101 .21 .244.2012.0359.6500- Contribuição ao Fundo Garantia-Safra 
(Lei n° 10.420, de 2002) - Nacional (Crédito Extraordinário) 
R$ 158.115.485,00 (cento e cinquenta e oito milhões, cento e quinze mil , quatrocentos e oitenta e cinco 
reais) 
ÓRGÃO: 22000 - Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento 
PROGRAMA DE TRABALHO (APLICAÇÃO) 
FUNCIONAUPROGRAMÁTICA: 22101 .20.601 .2014.099f.0001 - CONCESSÃO DE SUBVENÇÃO 
ECONÔMICA AO PR~MIO DO SEGURO RURAL (LEI N.0 10.823, DE 2003- NACIONAL (CRÉDITO 
EXTRAORDINÁRIO) 
R$ 158.115.485,00 (cento e cinquenta e oito milhões, cento e quinze mil , quatrocentos e oitenta e cinco 
reais) 

JUSTIFICAÇÃO 

A Presidência da República em caráter seletivo abriu crédito extraordinário no valor de R$ 
316.230.970,00 (trezentos e dezesseis milhões, duzentos e trinta mil, novecentos e setenta reais), para 
o MOA atender o fundo de garantia-safra, deixando outros setores do ramo contingenciado. 
Dessa forma, torna-se necessário equacionar os recursos com a suplementação com crédito 
extraordinário para atender o Fundo Garantia-Safra e Seguro Rural.

[...]

1° da Medida Provisória n° 715, de 1° de março de 2016: 

"Art. 1° ....... ... .. .. ..... ..... ........ ... .................... ............ ...... .......................... ... . 
Parágrafo único. Do valor do crédito extraordinário previsto no caput, ficam destinados R$ 
55.000.000,00 (cinquenta e cinco milhões de reais) para a cobertura da garantia da safra 2015/2016 da 
cultura da maçã". (NR) 

JUSTIFICAÇÃO 

O cultivo da maçã demandou do pomicultor cerca de R$ 40 mil por hectare a título de custeio para a 
Safra 2015/2016. Aproximadamente 60% deste montante é desembolsado com mão-de-obra.

[...]

1° da Medida Provisória n° 715, de 1° de março de 2016: 

"Art. 1° .................................. .. .......................... .... ....... .. .................. ... ... ... . 
Parágrafo único. Do valor do crédito extraordinário previsto no caput, ficam destinados R$ 
52.000.000,00 (cinquenta e dois milhões de reais) para a cobertura da garantia da safra 2015/2016 
para a cultura do arroz". (NR) 

JUSTIFICAÇÃO 

Primeiramente, cumpre dizer que, novamente, o setor orizícola não obteve a disponibilização 
de recursos de modo a garantir a devida segurança ao produtor rural arrozeiro, de modo que